Bilindiği gibi dört halife döneminden sonra
iktidarı ele geçiren Emeviler, yaptıkları
fetihlerle Mâverâünnehr bölgesine geçerek,
bu bölgede yasayan Türklerle komşu
olmuşlardı. Aslında Müslüman Arapların
doğu istikametine ilk akınları Hz. Ebubekir
döneminde Hire’nin fethiyle (12/633)
başlamıştı. Hz. Ömer döneminde Sasani
ordusu bozguna uğratılmış, İslam
ordularının İran’ın kuzey kesimlerini
fethetmesiyle İslam Devleti’nin doğudaki
sınırları Ceyhun nehrine kadar uzanmıştı.
Takip eden yıllarda Azerbaycan, Kum,
Kirman, Herat, Nisabur ve Tûs ele
geçirilmiş, 36/656 yılında Merv alınarak

yapılacak seferler için üs olarak
kullanılmaya başlanmıştı. Ancak
Emeviler’in İslamiyet’ten çok Arap
saltanatına önem vermeleri ve
Mâverâünnehr bölgesinde yeni bir dinin
davetçiliğini yapmaktan ziyade bir istila
ordusu gibi davranmaları, bu bölgedeki
Türklerin İslamiyet’i geç kabul etmelerine
sebep olmuştur. Birinci Göktürk
Devleti’nin yıkılmasından sonra Göktürk
toprakları önce doğudan sonra da batıdan
Çin istilasına uğramıştı. Batı sınırlarında
oturanlar ise daha önce Merv’e kadar gelen
Emevi Devleti’nin baskısıyla
karşılaşmışlardı. Türkistan ve Afganistan
bölgesindeki Türk Yabguları, Tigin ve
Tarhanlar, Arapların ilerlemesini
durdurmaya çalışmışlar, fakat kendi
aralarındaki anlaşmazlıklar yüzünden zayıf
düşmüşlerdi. Bu durumu fırsat bilen
bölgedeki Emevi valisi Kuteybe b. Müslim
önce Beyken ve Buhara’yı ardından da
Semerkând ve Taşkent’i işgal etti (89/707).
Bu şehirlerde ilk camilerin yapılması
üzerine bir kısım Türkler İslam dinini
görerek öğrenmeye başladılar.

İkinci Göktürk Devleti’nin 745’te Uygur
ve Basmil Türkleri tarafından yıkılması
üzerine Arapların karsısında sadece Türgis
Kaganı Sulu kalmıstı. Sulu, kendi
komutanlarından biri tarafından
öldürülünce artık Türkler doğuda ilerleyen
Çin ile batıda ilerleyen Arap güçleri
arasında bir çekişme konusu haline geldi.
132/749 yılında Ebu Müslim Horasanî’nin
yaptığı ihtilalle Emevi Devleti’nin
yıkılarak yerine Abbasi Devleti’nin
kurulması Arapların Türkistan siyasetinde
köklü değişikliklere yol açtı.

18

Abbasiler, selefleri Emeviler’in aksine
bölgede daha yumuşak bir politika
izlemeye başladılar ve bu durum bölge
halkının İslamlaşma sürecinde önemli bir
rol oynamış oldu.